

			PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA-PA						
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDUR									
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE OBRA DE RESTAURAÇÃO ASFÁLTICA, MANUTENÇÃO COM REMENDO PROFUNDO E RECAPEAMENTO E NO MUNICÍPIO DE BARCARENA - PA					DATA: março de 2026		Encargos Sociais Desonerados:		
LOCAL: VILA DOS CABANOS, BARCARENA SEDE, VILA DO CONDE, MURUCUPI, LARANJAL, PIONEIRO, SÃO FRANCISCO, ITUPANEMA NO MUNICÍPIO DE BARCARENA PA.					PRAZO: 360 dias		Horista: 103,26%		
BANCOS: SINAPI - 01/2026 - Pará, SICRO3 - 10/2025 - Pará, SEDOP - 10/2025 - Pará					BDI: 27,50%		Mensalista: 59,98%		
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 24.517,05	
1.1	010000	SEDOP	Licenças e taxas da obra (acima de 500m2)	CJ	1,00	R\$ 14.713,30	R\$ 18.759,45	R\$ 18.759,45	
1.2	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	24,00	R\$ 188,16	R\$ 239,90	R\$ 5.757,60	
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					R\$ 42.618,45	
2.1	C16	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UN	1,00	R\$ 33.426,24	R\$ 42.618,45	R\$ 42.618,45	
3			LOCAÇÃO DE OBRA					R\$ 131.938,32	
3.1	94296	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 5.391,81	R\$ 6.874,55	R\$ 82.494,60	
3.2	101389	SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 3.231,62	R\$ 4.120,31	R\$ 49.443,72	
4			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA					R\$ 606.016,92	
4.1	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 24.434,17	R\$ 31.153,56	R\$ 373.842,72	
4.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 5.471,26	R\$ 6.975,85	R\$ 83.710,20	
4.3	200007	SEDOP	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	3.600,00	R\$ 32,35	R\$ 41,24	R\$ 148.464,00	
5			RECUPERAÇÃO DE DEFEITO					R\$ 24.295.965,40	
5.1	4915705	SICRO3	Correção de defeitos por fresagem descontinua do revestimento asfáltico - espessura de 5 cm	m³	2.450,00	R\$ 181,21	R\$ 231,04	R\$ 566.048,00	
5.2	5915440	SICRO3	Carga, manobra e descarga de material fresado em caminhão basculante de 10 m³ - fresagem contínua em espessura de 5 cm - carga com fresadora e descarga livre	t	5.635,00	R\$ 3,25	R\$ 4,14	R\$ 23.328,90	
5.3	SIMPEL-270	Próprio	CP Remendo profundo com imprimação com emulsão asfáltica - demolição mecânica e serra	m³	34.150,00	R\$ 544,47	R\$ 694,19	R\$ 23.706.588,50	
6			TERRAPLENAGEM					R\$ 18.684.538,09	
6.1	101148	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	30.000,00	R\$ 16,26	R\$ 20,73	R\$ 621.900,00	
6.2	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	562.500,00	R\$ 2,26	R\$ 2,88	R\$ 1.620.000,00	
6.3	CP - ELE06	Próprio	CP - Base estabilizada granulometricamente com mistura solo areia (70% - 30%) em usina com material de jazida e areia extraída	m³	48.000,00	R\$ 205,68	R\$ 262,24	R\$ 12.587.520,00	
6.4	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.200.000,00	R\$ 2,26	R\$ 2,88	R\$ 3.456.000,00	
6.5	CP-112	Próprio	COLCHÃO DE AREIA	m³	1.855,00	R\$ 92,86	R\$ 118,39	R\$ 219.613,45	
6.6	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	62.328,00	R\$ 2,26	R\$ 2,88	R\$ 179.504,64	
7			PAVIMENTAÇÃO ASFÁTICA					R\$ 48.034.279,50	
7.1	PMB-0263	Próprio	CP - EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM EAI	m²	84.000,00	R\$ 7,23	R\$ 9,21	R\$ 773.640,00	
7.2	PMB-0264	Próprio	CP - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C.	m²	240.000,00	R\$ 3,79	R\$ 4,83	R\$ 1.159.200,00	
7.3	CP-3562	Próprio	CP - EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO E PINTURA DE LIGAÇÃO. AF_12/2020	m³	2.650,00	R\$ 2.974,16	R\$ 3.792,05	R\$ 10.048.932,50	
7.4	PMB-0265	Próprio	CP-CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) FAIXA C - AREIA E BRITA.	m³	8.400,00	R\$ 2.702,01	R\$ 3.445,06	R\$ 28.938.504,00	
7.5	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	397.800,00	R\$ 2,67	R\$ 3,40	R\$ 1.352.520,00	
7.6	CPU.0647	Próprio	CP - USINAGEM DE CONCRETO ASFÁLTICO COM CAP 50/70, PARA CAMADA DE ROLAMENTO, PADRÃO DNIT FAIXA C, EM USINA DE ASFALTO CONTÍNUA DE 80 TON/H. AF_09/2025	T	4.550,00	R\$ 993,15	R\$ 1.266,26	R\$ 5.761.483,00	
Total Geral							R\$	91.819.873,73	

Eng.º Civil Evandison Alves dos Santos
Engenheiro Civil
CREA-PA nº 151.803.089-0
Portaria 0020/2025-SEMAT
SEMDUR- Secretaria Munic. De Infra e Desenv. Urbano.



A autenticidade desse documento pode ser verificada no site:
https://pmbarcapa.govadm.com.br/workflow/verificar_documento.jsf
informando o código verificador: 4830399 e código CRC: 7S40UZGW3QS.

Documento assinado eletronicamente por **EVANDISON ALVES DOS SANTOS** em 09/04/2026, às 16:54.